关于印发《论文造假、考试作弊等诚信缺失突出问题专项治理行动方案》的通知

各县、区人力资源和社会保障局，局有关处室、单位：

现将《论文造假、考试作弊等诚信缺失突出问题专项治理行动方案》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

宿迁市人力资源和社会保障局

2019 年 7 月 22 日

论文造假、考试作弊等诚信缺失突出问题

专项治理行动方案

为认真落实市文明办《关于印发〈宿迁市重点领域失信问题专项治理工作分工方案〉

的通知》（宿文明办〔2019〕19 号）要求，经研究，现对论文造假、考试作弊等诚信缺失

突出问题进行专项治理，制定如下方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，认真学习贯彻习

近平总书记关于加强诚信建设的重要指示，坚持培育和践行社会主义核心价值观，针对群众

关注的论文造假、考试作弊等诚信缺失突出问题，集中专项治理。加强学术诚信、考试诚信

宣传教育，深入推进诚信建设制度化，严肃查处失信行为。加强构建信用联合奖惩联动机制，

长抓不懈。形成全社会诚实守信、重信守信的良好风尚。

二、工作目标

开展论文造假、考试作弊专项治理，加强全过程诚信管理，完善职称申报程序和考

试诚信信息系统，将严重违背学术诚信、考试诚信要求的责任人纳入相关失信行为数据库。

通过专项治理，提高学术诚信、考试诚信自觉性，使论文造假、考试作弊等诚信缺失现象得

到有效遏制。

三、工作范围和内容

（一）治理工作范围

此次专项治理行动的范围为全市各系列（专业）职称申报中涉及的学术论文，主要

包括在国家正式出版的各类相关专业期刊上发表的论文、按省市要求参评的相关专业论文，

以及其他与职称申报有关的论文；全市人社系统组织的各类考试，主要包括事业单位招聘考

试等人事考试、职业资格类考试，以及其它由人社系统组织的考试。

（二）治理工作内容

主要治理内容有以下 4 个方面：

1、剽窃、抄袭他人论文的行为，在他人论文的基础上进行伪造、修改数据等学术不

端行为；

2、资格考试报名过程中，培训中介机构以获利为目的虚假宣传，代替考生填报虚假

信息或作出虚假承诺的行为；

3、串通作弊或者参与有组织作弊的；

4、代替他人或者让他人代替自己参加考试的。

四、工作步骤

（一）集中治理阶段（2019 年 7 月份）

全面发动，广泛宣传，认真对照，查摆问题，形成打击论文造假、考试作弊的氛围，

大力宣传人社部人事考试中心《关于印发〈专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制

试点工作实施方案〉的通知》，引导考生诚信报考，依法参考，有效遏制不良学术行为和不

良考风的发生。

（二）巩固强化阶段（2019 年 8 月至 2019 年 10 月）

着力构建教育、制度、监督相结合的惩治和预防工作体系，同时，毫不动摇地打击

和遏制不良学术行为的发生和不良考风的发生。加强教育引导，提高自律水平，着力形成道

德自觉；加强制度约束，健全管理制度，规范学术、考试行为；加强监督检查，不断进行提

醒警示，强化监督约束。

（三）深化提升阶段（2019 年 11 月至 2019 年 12 月）

标本兼治，惩防并举，多管齐下，综合治理。使自律与外界约束相统一，内部治理

与社会监督相结合。守信激励、失信惩戒机制基本建立，学术信用环境明显改善，诚信考试

风气形成。全面总结专项治理行动开展情况。

五、工作举措

（一）加强协同配合。各县、区人社部门，局有关处室、单位根据自身工作职责，

与市、县（区）有关主管部门增强配合联动，形成打击论文造假、考试作弊行为的合力。

（二）着力排查整治。相关处室、单位列出易发问题清单，结合出现或者有可能出

现的失信问题的环节、方面，分析失信问题存在的原因，制订切实可行的专项治理方案。

（三）坚持动真碰硬。定期不定期组织检查，对发现的违法失信问题主动出击，动

真碰硬，严肃处理。收集、报送失信惩戒案例，并及时上报。

（四）完善惩戒机制。常抓不懈，久久为功。对于职称申报过程中存在论文造假行

为的，一经查实不予受理，且 3 年内不得申报，并记入诚信档案。将应试、应聘人员，考

试组织过程的工作人员失信情况记入诚信档案，纳入信用信息共享平台，记录期限为 5 年。